EDITAL No  15/2026-DAA

CERTIDÃO
Certifico que este Edital foi publicado no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no

dia 9 de Fevereiro de 2026.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Resultado da Heteroidentificação dos
candidatos matriculados por meio das Cotas
para Negros e Cotas Sociais para Negros -
pelo PAS e Vestibular de Verão (1ª e 2ª
Chamadas).

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerado o Edital nº 1/2026-DAA, que publica as diretrizes para realização de

heteroidentificação;

Considerando o Edital nº 8/2026-DAA, que publica a convocação dos candidatos matriculados pelo

PAS e Vestibular de Verão (1ª e 2ª Chamadas) - Cotas para Negros e Cotas Sociais para Negros -

para realização de Heteroidentificação.

TORNA PÚBLICO

O Resultado da Heteroidentificação dos candidatos matriculados por meio das Cotas para Negros

e Cotas Sociais para Negros - pelo PAS e Vestibular de Verão (1ª e 2ª Chamadas), conforme segue:

1. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS

Candidato  Curso Processo  Resultado

Anna Cecília Soprano Oliveira Administração  PAS Deferido

Artur Pinheiro dos Reis Administração  Verão Deferido

Davi Santana Alves da Silva Administração  Verão Deferido

Gabrielly de Almeida Santos Administração  PAS Deferido

Gustavo da Silva Santos Administração  PAS Deferido

Iker Ferreira Albuquerque Administração  Verão NC / Desclassificado

Kauã Sant Ana Borges Administração  Verão Deferido

Marlon Henrique de Castro Rocha Santos Administração  PAS Deferido

Otávio Paulino dos Reis Administração  PAS NC / Desclassificado

Thiago dos Santos de Souza Administração  Verão Deferido

Ana Julia Coutinho Ywamura de Biazzi Agronomia PAS Deferido

Daniel Gustavo Pavin Agronomia  Verão Deferido

João Antonio da Silva Itelvino Agronomia  PAS Deferido

Sara Júlia Rivadavia Sanches Agronomia  Verão NC / Desclassificado

Cesar Henrique Nunes Evangelista Colli Ciência da Computação  PAS Deferido

Izabelle Martins de Souza Ciência da Computação  PAS Deferido

Kauã Barros Teixeira Cordeiro Silva Ciência da Computação  Verão Deferido

Lays Gabriela Silva Arquitetura e Urbanismo  PAS Indeferido

Leonardo Lourenço Gomes Arquitetura e Urbanismo  PAS Deferido

Letícia Lopes dos Santos Arquitetura e Urbanismo  Verão Deferido

Continuação do Edital n.º 15/2026-DAA, fls. 2

Candidato  Curso Processo  Resultado

Julia Fernanda da Silva Santana Biomedicina  PAS Indeferido

Maria Eduarda Alves dos Reis Biomedicina  PAS Indeferido

Amanda Moraes Medeiros Bioquímica  PAS NC / Desclassificado

Bruno Borges Jeronimo Bioquímica  PAS Deferido

Quezia Carriel Lopes Bioquímica  Verão Deferido

Mickaelly Silva Pardinho Artes Cênicas  Verão Indeferido

Gabriella da Silva Cebulski Artes Visuais PAS Indeferido

Adan Fernando Domingues Biotecnologia  Verão NC / Desclassificado

Maria Carolina Ferreira Weber Biotecnologia  PAS Deferido

Almir Pedro Bina Santos Céllio Ciências Econômicas  PAS Deferido

Anthony Gabriel Alves da Silva Ciências Econômicas  PAS Deferido

Paulo Henrique dos Santos Caceres Ciências Econômicas  Verão Deferido

Ana Maria Amaro Castilho Engenharia Civil  Verão Deferido

Felipe Pache da Silva Engenharia Civil  Verão Indeferido

Guilherme Marcelino do Amaral Engenharia Civil  Verão Deferido

Lucas Maurício Belentani Farias Engenharia Civil  PAS Deferido

Danilo Otávio Pereira de Matos Ciências Contábeis  PAS NC / Desclassificado

Eduardo Rodrigo Lencina dos Reis Ciências Contábeis  Verão Deferido

Emilly Gabriele Silva Dias Ciências Contábeis  Verão NC / Desclassificado

Jennifer Miranda Santana Ciências Contábeis  Verão Deferido

Nathalya das Graças de Souza Oliveira Ciências Contábeis  PAS Deferido

Nicolas Rafael Silva de Araújo Ciências Contábeis  PAS Deferido

Bruno Henrique Oliveira da Cruz Ciências Biológicas  PAS Deferido

Daniella Souza Ribeiro Ciências Biológicas  PAS Deferido

Maria Clara Souza Zanineti Ciências Biológicas  Verão Indeferido

Maria Heloísa Raimundo dos Santos Ciências Biológicas  Verão Deferido

Sabrina de Freitas Pereira dos Santos Ciências Biológicas  PAS Deferido

Victor Henrique de Souza Ciências Contábeis – CRC Verão Deferido

Ana Luiza da Cruz Louven Ciências Sociais  PAS Deferido

Beatrys Rodrigues da Silva Ciências Sociais  Verão NC / Desclassificado

Daniela Pessoa Rodrigues Ciências Sociais  PAS Deferido

Marjorie Rodrigues Andrade Ciências Sociais  Verão Indeferido

Ana Clara Maria da Silva Design – CRC  Verão NC / Desclassificado

Lorena Carolina Vital Pereira Comunicação e Multimeios  Verão Deferido

Lorrany Beatriz Felix Comunicação e Multimeios  PAS Deferido

Lukas Henrique Santos Dacol Comunicação e Multimeios  PAS Deferido

Darlon Dos Santos Silva Engenharia Ambiental – CAU Verão Deferido

João Otávio Cardoso Vilela Eng. de Computação – CAU PAS NC / Desclassificado

Emilly Cassia Moreira Piana Direito PAS Deferido

Filipe Gonçalves de Souza Direito PAS Deferido

Heloisa Oliveira Souza Direito PAS Indeferido

Isabella Karoline da Silva Santos Direito Verão NC / Desclassificado

Livia Do Nascimento Silva Direito PAS Indeferido

Lucas Rodrigues Limeira da Costa Direito Verão NC / Desclassificado

Maria Gabriela do Nascimento Alves Direito Verão Indeferido

Mauryn Jazz Santos Silva Direito Verão Deferido

Continuação do Edital n.º 15/2026-DAA, fls. 3

Candidato  Curso Processo  Resultado

Nicolly Espassos de Oliveira Direito PAS Indeferido

Taiani Peres Luz Direito PAS NC / Desclassificado

Gabriel Augusto de Araujo Cafe Educação Física  Verão Deferido

Gabriel de Almeida da Silva Educação Física  PAS NC / Desclassificado

Gabriela de Oliveira Nascimento Educação Física  Verão Deferido

Leandra de Moura Educação Física  PAS Deferido

Marcelo Pereira de Souza Junior Educação Física  Verão Deferido

Maria Clara do Nascimento Gonçalves Educação Física  PAS Indeferido

Vitor Gabriel Zanchetta Ferreira Educação Física  Verão NC / Desclassificado

Emilly Santos Silva Enfermagem  Verão Deferido

Mariana Rodrigues Lopes Enfermagem  Verão Deferido

Odair dos Santos Oliveira Junior Enfermagem  PAS NC / Desclassificado

João Vitor Mariano Engenharia de Produção  Verão Deferido

Marcelo Jamerson Oliveira Silva Engenharia de Produção  PAS NC / Desclassificado

Oliver de Oliveira Barros Lucena de Aquino Engenharia de Produção  Verão Deferido

Paulo Roberto Ferreira Marambaia Engenharia de Produção  PAS Indeferido

Pedro Henrique dos Santos Rempel Engenharia de Produção  Verão Deferido

José Otávio Pirolo Engenharia Elétrica  Verão Indeferido

Filipe Ghirotto da Cruz Engenharia de Software  PAS Indeferido

Joaquim Oliveira Bianco Nascimento Engenharia de Software  PAS Deferido

Lara Aparecida Gazola dos Santos Engenharia de Software  Verão Indeferido

Ana Beatriz Fernandes dos Santos Letras  PAS Deferido

Ingrid de Sousa Pires Letras  Verão Deferido

Livia Pereira Ramos Letras  Verão Deferido

Luana Bazan Romualdo Letras  Verão Indeferido

Maria Eduarda da Silva Cruz Letras  PAS Deferido

Julia Maria Matias Geografia  Verão NC / Desclassificado

Eduardo Oliveira Souza História  Verão Deferido

Felipe Balbino Oliveira História  PAS NC / Desclassificado

Adryan José Fagundes Dias da Silva Matemática  PAS NC / Desclassificado

André Hernanes da Silva Rodrigues Matemática  Verão Deferido

Amanda Simplicio dos Santos Sousa Engenharia Química  Verão Deferido

Erik Daniel Santos de Jesus Engenharia Química  PAS Deferido

Joao Vitor Gabriel Pinati Engenharia Química  PAS Deferido

Pedro Sampaio Gonçalves de Oliveira Engenharia Química  PAS Deferido

Marco Aurelio Almeida da Silva Física  PAS Indeferido

Giovanna Pinheiro Moraes Farmácia  PAS NC / Desclassificado

Mariah Teixeira Pereira Farmácia  PAS Deferido

Nícolas Rezende de Araujo Farmácia  Verão Deferido

Ana Clara Campanhin Dias Medicina  Verão Deferido

Camila Aparecida Néris Santos Medicina  PAS Deferido

João Pedro Hernandes da Silva Medicina  PAS Deferido

Vinicius Altino Borges Engenharia Têxtil – CRG  Verão Deferido

Patrick dos Santos Rosa Filosofia  Verão NC / Desclassificado

Vitor Lelis Brum Monteiro Filosofia  PAS Deferido

Wesley Rafael Rocher Cardoso Engenharia Mecânica  Verão Deferido

Continuação do Edital n.º 15/2026-DAA, fls. 4

Candidato  Curso Processo  Resultado

Maiza Pelissari Vessoli Medicina Veterinária – CAU PAS Deferido

Maria Vitória dos Anjos Oliveira Medicina Veterinária – CAU Verão Deferido

Vivian Raquelly dos Santos Andrade Medicina Veterinária – CAU PAS Deferido

Bruna Almeida Velissimo Química  Verão Deferido

Kallyta Benitez Clemente Química  PAS Deferido

Eloá Fernanda Silva Pedagogia  PAS Indeferido

Gabrielly Moreira dos Santos Pedagogia  PAS Indeferido

Geovana de Oliveira Nascimento Pedagogia  PAS Deferido

Nathalia Soares de Lima Pedagogia  Verão Indeferido

Stephanny Santos de Souza Pedagogia  PAS Deferido

Adriano Henrique da Silva Rodrigues Zootecnia  PAS Deferido

Ana Clara Pereira Zootecnia  PAS Indeferido

Ana Beatriz de Andrade Alves Psicologia  Verão NC / Desclassificado

Emilly Daiane de Lara Psicologia  Verão Deferido

Julia Valentina Giro Psicologia  PAS Indeferido

Mariana Batista Ansini Psicologia  PAS Indeferido

Vitória Caroliny de Oliveira Psicologia  PAS Deferido

Gabrielle Eduarda Gonçalves do Rosário Pedagogia – CRC  PAS NC / Desclassificado

Maria Eduarda da Silva Cruz Pedagogia – CRC  Verão NC / Desclassificado

Kauany Delmaschio Lurde Xavier Odontologia  PAS Indeferido

Livia Gabrielly Caberlim Odontologia  PAS Indeferido

Nathalia Santos Benevides Odontologia  Verão Deferido

Brenda Carla Rocha Oliveira Moda – Crc  PAS Deferido

Emanuele Caetano Viana Rocha Moda – Crc  PAS Deferido

Alisson Alves Teixeira Serviço Social – CRV  Verão NC / Desclassificado

Lara Aparecida Bizotto Costa Serviço Social – CRV  Verão Deferido

Thaise Camila Amaral de Souza Serviço Social – CRV  Verão Deferido

Vinícius Apolinário de Sousa Serviço Social – CRV  PAS Deferido

Jonathan Souza Martins Rosa Nutrição  Verão Deferido

Maeylla da Silva Nutrição  Verão Deferido

Rita de Cássia Mariano Silvestre Nutrição  PAS NC / Desclassificado

Sarah Medeiros Ismail da Silva Nutrição  PAS Indeferido

Vanusa Cezário Teixeira de Oliveira Nutrição  Verão Deferido

* NC/Desclassificado - Os Candidatos ausentes na heteroidentificação serão desclassificados e

terão suas solicitações de matrículas canceladas, deixando de concorrer às vagas pelo sistema de

Cotas para Negros/Cota Sociais para Negros, concorrendo apenas pelo sistema universal de vagas.

DOS RECURSOS

O(a) candidato(a) que não for identificado pela Comissão de Heteroidentificação como sujeito da

política poderá ingressar com pedido de reconsideração até 23h59 do dia 12/02/2026, pelo e-mail

heteroidentificacao@uem.br , mediante requerimento devidamente fundamentado.

Continuação do Edital n.º 15/2026-DAA, fls. 5

Em caso de recurso, a Comissão Recursal de Heteroidentificação analisará as gravações da

primeira verificação, se necessário, poderá realizar nova convocação do candidato, e publicará o

resultado da análise em até dois dias úteis a partir do final do prazo recursal, sobre o qual não

cabe recurso, salvo nos casos de arguição de ilegalidade.

Os casos omissos neste edital, nos assuntos relativos ao Registro Acadêmico, serão resolvidos pela

Diretoria de Assuntos Acadêmicos, e, nos demais assuntos, pela Comissão de Heteroidentificação,

sendo submetidos posteriormente à Administração Central da UEM, quando for o caso.

Maringá, 09 de Fevereiro de 2026.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

		2026-02-09T17:16:07-0300
	Hugo Alex da Silva